
RISERVA NATURALE MONTE NAVEGNA E MONTE CERVIA

Direzione: DIREZIONE
                 

Area:

   DETERMINAZIONE (con firma digitale)

N.                          del  Proposta n.  51  del  20/03/2023

Oggetto:

Proponente:

Estensore PIVA GIOVANNI _________firma elettronica______

Responsabile del procedimento PIVA GIOVANNI _________firma elettronica______

Responsabile dell' Area _____________________________

Direttore VINCENZO LODOVISI __________firma digitale________

Firma di Concerto

DETERMINA A0021 DEL 21/02/2023 AVVISO PUBBLICO PER MANIFESTAZIONI DI INTERESSE ATTE A
COSTITUIRE UN PATTO DI COLLABORAZIONE PER LA GESTIONE DELL'OSTELLO IL GHIRO, PRESA D'ATTO.

Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO Pagina  1 / 3 Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO 

A00041 20/03/2023

 



 
 

IL DIRETTORE 

 

VISTA la Legge Regionale n° 56 del 09/09/1988 istitutiva di questa Riserva Naturale; 

 

VISTA la Legge Regionale 22 maggio 1995, n. 29, avente ad oggetto “Modifiche ed integrazioni 

leggi regionali in attuazione all’art. 13 della legge regionale 18 novembre 1991, n. 74 

(Disposizioni in materia di tutele ambientale – Modifiche ed integrazioni alla legge regionale 11 

aprile 1985, n. 36); 

 

VISTA la Legge 6 dicembre 1991, n. 394 “Legge Quadro sulle Aree Protette”; 

 

VISTA la Legge Regionale 6 ottobre 1997, n. 29, “Norme in materia di aree naturali protette 

regionali” e successive modificazioni; 

 

VISTO l’art. 9 della Legge Statutaria Regionale 11 novembre 2004, n. 1, di approvazione del 

“Nuovo Statuto della Regione Lazio”; 

 

VISTA altresì, la Legge Regionale14 luglio 2014 n° 7, che all’art. 1 stabilisce funzioni e compiti 

degli organi di controllo degli enti pubblici dipendenti della Regione Lazio; 

 

VISTO il Decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00287 del 23/11/2018 di nomina del 

Presidente della Riserva Naturale Monte Navegna e Monte Cervia nella persona del Sig. Giuseppe 

Ricci; 

 

VISTO il Decreto del Presidente della Regione Lazio n° T00018 del 15/01/2020 di nomina del 

Direttore della Riserva Naturale Monte Navegna e Monte Cervia nella persona del Dott. Vincenzo 

Lodovisi; 

 

VISTO il contratto di diritto privato per il conferimento dell’incarico di Direttore del Parco, 

sottoscritto tra il Presidente e il Dott. Vincenzo Lodovisi in data 03/02/2020; 

 

VISTO il Decreto Legislativo 23 giugno 2011 n° 118, “Disposizioni in materia di armonizzazione 

dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, 

a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009 n° 42” e successive integrazioni e 

modificazioni; 

 

VISTA la Legge Regionale 20 novembre 2001, n° 25, “Norme in materia di programmazione, 

bilancio e contabilità della Regione Lazio”, per quanto compatibile con il D.Lgs. n° 118/2011 

sopra richiamato; 

 

VISTO il Bilancio di Previsione 2023 e pluriennale 2024-2025 adottato con Deliberazione del 

Presidente n° D00034 del 19/11/2022 e trasmesso alla Regione Lazio con nota prot. n° 0001724 

del 19/11/2022 per la relativa approvazione; 

 

VISTA la deliberazione legislativa approvata dal consiglio regionale il 20/12/2022 recante: 

“Autorizzazione all’esercizio provvisorio del bilancio per l’esercizio finanziario 2023. Modifica alla 

legge regionale 23 novembre 2022, n. 19 (Disposizioni collegate alla legge di stabilità regionale 

2022. Disposizioni varie)”; 

 

DATO ATTO che  La Riserva Naturale possiede un immobile sito in Marcetelli, classificato 
come struttura ricettiva di tipo extralberghiero ai sensi del Regolamento Regionale - n° 14 
del 16/06/2017 avente per oggetto: “Modifiche al Regolamento regionale 7 agosto 2015, n. 
8 (Nuova disciplina delle strutture ricettive extralberghiere)”   e denominato Ostello "Il 
Ghiro"; 

 

Pagina  2 / 3

Atto n. A00041 del 20/03/2023



 
 

VISTA la propria determinazione A0021 del 21.02.2023 relativa all’approvazione di un avviso 
pubblico per manifestazioni di interesse finalizzate alla sottoscrizione di un patto di 
collaborazione per la gestione dell’Ostello Il Ghiro 
 
 

DATO ATTO che alla data e all’ora di scadenza non sono pervenute manifestazioni di 

interesse 

 

DATO ATTO che alle ore 12.55 è pervenuta una proposta da parte di un operatore 

economico 

 

DATO ATTO che i termini per la presentazione delle proposte erano di tipo perentorio 

e non ordinatorio e che pertanto non è stato possibile prendere in considerazione tale 

proposta 

 
DATO ATTO che, scopo delle manifestazioni pubbliche di interesse è verificare la 

presenza di operatori economici che intendano partecipare a processi di selezione e 

scelta in ossequio ai principi di trasparenza, libera concorrenza e non discriminazione 

 

Dato atto che si è acclarata la presenza di operatori economici interessati e che 

pertanto occorre effettuare procedure aperte per la selezione dei partner. 

 

  

 

 

DETERMINA 

 

tutto quanto esposto in premessa viene qui richiamato quale parte integrante e sostanziale della 

presente Determinazione e ne costituisce motivazione ai sensi dell’art. 3 della legge 7 agosto 

1990, n° 241 e ss.mm.ii.: 

- Di non accogliere la proposta  pervenuta alle ore 12.55 da parte dell’Associazione 

“Mamalanda” 

- Di procedere con successivi atti all’indizione di un confronto competitivo tra gli operatori 

interessati 

 

Pagina  3 / 3

Atto n. A00041 del 20/03/2023


